
Determinazione DPD022/112 del 9 luglio 2024.

Pag. 1 a 4

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO: AGRICOLTURA

SERVIZIO: Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica

UFFICIO: Monitoraggio e Controllo P.O. FEAMP, Aiuti alla Pesca

OGGETTO: Reg. (CE) n. 717/2014 del 27/06/2014 
di Pesca che operano nel porto-canale di Pescara in relazione ai maggiori costi sostenuti per 

avi da pesca durante le 
operazioni di stazionamento uscita e rientro nel porto canale di Pescara - Legge Regionale 
25.01.2024 n. 4 art. 22 (disposizioni a sostegno della marineria pescarese) DGR n. 383 del 
8 luglio 2024. Prenotazione impegno, Approvazione e pubblicazione Avviso pubblico.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO il Reg. (CE) 27 giugno 2014, n. 717/2014 della Commissione Europea, relativo 
all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea 
agli aiuti «de minimis» nel settore della pesca e dell'acquacoltura, che prevede la possibilità di 

Trattato stesso;

VISTO della Legge Regionale n. 4, del 
25 gennaio 2024 (Legge di Stabilità regionale 2024), pubblicata sul B.U. Abruzzo 26 gennaio 
2024 , n. 12 speciale, con il ro:

1. In dipendenza dei disagi dovuti all'insabbiamento del porto canale di Pescara, al fine di 
sostenere le imprese di pesca abruzzesi che esercitano la pesca professionale con unità di 
navi da pesca di stanza nel porto canale di Pescara, iscritte nel registro Unionale della 
flotta peschereccia, nell'ambito della Missione 16, Programma 02, Titolo 1, è stata
autorizzata la iscrizione di un fondo su un capitolo di nuova istituzione denominato 
"Sostegno della marineria pescarese", con dotazione finanziaria per l'esercizio 2024, in 
termini di competenza e cassa, di euro 300.000,00, quale misura di aiuto in regime "de 
minimis" aisensi del Regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione del 27 giugno 
2014, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del TFUE agli aiuti "de minimis" 
nel settore della pesca e dell'acquacoltura, come modificato dal Regolamento 
(UE)2023/2391 della Commissione del 4 ottobre 2023;

2. È stabilito che la dotazione di cui al comma 1 è finalizzata a compensare, parzialmente, i 
maggiori costi sostenuti per ovviare all'eccessiva usura e/o danneggiamenti subiti dalle 
unità di navi da pesca durante le operazioni di stazionamento, uscita e rientro nel porto 

REGIONE ABRUZZO PROG. DETERMINA 12525/24 NR. DPD022/112 DEL 09/07/2024



Determinazione DPD022/112 del  9 luglio 2024. 

Pag. 2 a 4 
 

canale di Pescara, inclusi i costi per la stipula di polizze assicurative operanti durante le 
operazioni di uscita, rientro e stazionamento nel medesimo porto canale di Pescara. 
 

3. È disposto che all'attuazione dell'intervento di cui ai commi 1 e 2, e previo parere 
favorevole del Ministero competente, provvede la Giunta regionale a seguito 
dell'espletamento di idonea procedura a evidenza pubblica contenente i requisiti di accesso 
al regime di aiuto e ogni altra eventuale regolamentazione di dettaglio che assicuri il 
raggiungimento delle finalità previste dalla presente disposizione. 
 

4. to che con uno o più avvisi pubblici per l'accesso al sostegno economico di cui 
al comma 1 devono essere specificati i requisiti soggettivi e oggettivi per ottenere il 
contributo, il suo ammontare nel massimo e gli eventuali titoli di preferenza. 
 

5. È stabilito che la struttura amministrativa della Giunta regionale competente all'attuazione 
intervento è il Dipartimento Agricoltura, Servizio Sviluppo Locale ed Economia 

Ittica. 

RILEVATO che, in attuazione della predetta disposizione normativa: 

1. in bilancio regionale annualità 2024 è stato istituito il capitolo di spesa n. 102355/1  
ese LR stabilità 2024 

euro 300.000,00; 
 

2. con nota prot. 0059728/24 del 14/02/2024 

 regime di Sostegno alla 
, per euro 300.000,00; 

 
3. il predetto Dicastero, con nota del PEMAC 5prot. 0214211 del 14.05.2024, ai sensi 

massimale 
- Aiuti di Stato) con il Codice CAR 100021325 - Codice Aiuto 13-25; 
 

4. la Giunta Regionale, con Deliberazione , ha istituito lo specifico 
regime di Sostegno alla marineria pescarese l ,  
approvandone criteri e modalità attuative come da schema di Avviso pubblico  allegato 
alla medesima Deliberazione; 

 
5. in esito alla nota del Servizio Bilancio, del 26.06.2024 prot. 0264150/24,  è stata richiesta, 

con nota prot. 268404/24 del 28.06.2024 , al predetto Servizio Bilancio,  specifica richiesta 
di attribuzione al nuovo centro di responsabilità DPD022  Sviluppo Locale ed Economia 
ittica  del capitolo di spesa 102355/1  
marineria pesca ; 

RITENUTO  di approvare finalizzato a selezionare i beneficiari del 
marineria pescarese l.r. stabilità 2024, art.  unito al presente atto come allegato a), per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 



Determinazione DPD022/112 del  9 luglio 2024. 

Pag. 3 a 4 
 

di prenotazione sul capitolo di spesa 102355/1 P.d.C. 
 a 

; 

 di disporne la pubblicazione 
http://sportello.regione.abruzzo.it  Sport  a 
partire dalle ore 14:00 del giorno 11/07/2024 e sino alle ore 24:00 del giorno 11/09/2024;  

RITENUTO di disporne altresì la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito internet 
https://pesca.regione.abruzzo.it , nella specifica sezione 

 ai sensi 
del D.Lgs. 33/2013; 

VISTA la .r. 14/9/1999 n. 77 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

 

1) di Avviso  
 disporne la pubblicazione sulla 

http://sportello.regione.abruzzo.it  
servizi  ,  a partire dalle ore 14:00 del giorno 11 Luglio 2024 e sino alle 
ore 24:00 del giorno 11 settembre 2024;  

 
2) di dare atto che, come da nota prot. 268404/24 del 28.06.2024, a firma congiunta della Direttrice del 

Dipartimento Agricoltura e del Dirigente del Servizio Sviluppo Locale ed Economia ittica, ai sensi del 
punto 7., della DGR 383/2024, il capitolo di spesa nr. 102355 , articolo 1, è da intendersi attribuito al 
medesimo Centro Di Responsabilità DPD022-Sviluppo Locale ed Economia Ittica; 

 
3)  del capitolo di spesa n. 102355/1  P.d.C. 1.04.03.99.000 del Bilancio regionale 

2024, denominato euro 
300.000,00 (trecentomila/00) ; 

 
4) di disporre altresì la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito internet 

https://pesca.regione.abruzzo.it   

5) di dare atto che allegato a) forma parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 
 
 

6) di adempiere agli obblighi di trasparenza previsti dal D.Lgs. 33/2013; 
 

7) di trasmettere, per il seguito di competenza, la presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale 
- DPB014; 

 

8) di trasmettere inoltre, per il seguito di competenza, la presente Determinazione al Servizio Bilancio - 
DPB016. 

 

 

Il presente provvedimento è definitivo e contro di esso è ammesso ricorso in via giurisdizionale amministrativa 
nel rispetto dei termini e modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 , ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 



Determinazione DPD022/112 del  9 luglio 2024. 

Pag. 4 a 4 
 

 

Allegati:  
-Allegato a): Avviso pubblico. 
 

 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Francesco Di Filippo 

(firmato digitalmente) 

 

   

Firmato elettronicamente 
 

 
 

 
Firmato elettronicamente 

          
        (firmato elettronicamente)       (firmato elettronicamente) 


